B
昆明市五华区教育体育局文件

五教体发〔2019〕23号

关于对政协五华区九届三会议
第19B29号提案的答复
张玉琼委员：
您提出的《关于珍爱生命、走进森林、体验园艺园林》（编号为19B29号）的提案，已交我局研究办理，现答复如下：
首先感谢您对教育工作的关心，对于您提出的意见我局表示赞同。五华区教育体育局一直以来极为重视青少年身心健康，在学校大力推广，各所学校都建立了心理辅导室和开展着心理健康普及教育，同时也有专职心理辅导员。比如龙翔小学就是全国首批“中小学心理健康教育特色学校”、云南省心理健康教育示范校、昆明市仵云霞心理健康教育名师工作室实验学校，为提升学校心理健康教育水平，真正使心理健康更有效更大范围服务于学生， 学校定期开展心里特色活动：520心理健康周系列活动、与孩子有效沟通专题讲座、情绪管理系列课程、心理专题板报、心理绘本阅读等。同时结合着科研中心的心理健康课的研讨，一起带动全区心理健康工作的落实。
在学校心理健康教育工作中，我们以活动为手段，以“育心”为目标，对全校教师开展多种形式的培训活动，切实提高老师们的心育水平，促使其在学科教学中有意识地培养学生健康的心理素质，促进学生充满活力，身心和谐发展。通过几年的实践与研究，龙翔小学心理健康教育工作取得了一定成绩。在学校“追求卓越、争创一流”的改革发展中，学校充分挖掘心理健康教育教学的教育资源，主动探索小学开展心理健康教育的有效方法途径。同时，有条件的学校引进专业的心理咨询服务公司，为学校心理健康教育添砖加瓦，使心理健康活动更具创新性、特色性和完整性。
我区部门学校也做过园艺疗法，这让参与者在整土整地、播种、浇灌、施肥、管理、开花结果到采摘收获等各个环节中，通过色彩、香味、质感、水声等刺激感官，感受美好的自然环境，释放生活中的紧张压力，舒缓情绪，建立信心，并锻炼肌体，在活动的过程中享受亲自参与的乐趣与成就感，最终达到对身心辅助治疗和康复的效果。同时计划分批的让全区中小学生感受园艺疗法。所以制定以下计划：
学校举办“园艺疗法”主题讲座“园艺疗法”主题讲座在校园内开展，教师、学生、家长同时进行，教师在教研活动中学习开展“园艺疗法”相关知识，学生、家长在心理健康教育活动中融入“园艺疗法”相关知识或主题讲座。
美化校园主题活动
鼓励各校开展“园艺疗法”美化校园主题活动。学生亲自参与到校园绿化和班级美化植物盆栽活动中。
“珍爱生命”主题活动
启动学生的五感体验，让学生在观植物、闻植物、品植物、体植物、触植物的过程中，感受植物的生长变化，开展“珍爱生命”主题手抄报评比或演讲比赛等活动。体会植物顽强生命力的同时，学会坚强面对生活。
手工园艺课后兴趣班
开设以植物为材料的插花、干花制作、落叶画、书签、等手工园艺课后兴趣班，帮助学生舒缓情绪、陶冶情操。
植物园郊游远足
组织学生到周边的植物园、生态园等地进行郊游远足活动，联系课外相关资源，在活动中穿插心理健康教育园艺疗法室外，倡导学生关注生态、关注植物环保。
 下一步，五华区教体局将努力使每一位老师切实提高心育水平，促使心理辅导在班级管理和学科教学中有意识地培养学生健康的心理素质，使每一位学生都能在课内外充满生命的活力，身心健康和谐的发展！教体局将继续秉持“以心育心，结合五华区对学生心理健康教育的相关提案，以助自助”的心理健康教育工作目标，开展更多实际、有效的心理教育工作，陪伴每一名孩子的心灵健康成长。
感谢您对五华区工作的监督关心和支持。
联系人：谭睿          64102178
单位（印章）
2019年6月3日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委目督办（区政府目督办），区政协提案委。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”